

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải bơi đua Vô lãi composite huyện Mỹ Tú (mở rộng) năm 2025

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhân dịp Tết Nguyên đán “Mừng Đảng, mừng Xuân” Ất Ty năm 2025 trong nhân dân và nâng tầm tổ chức Giải bơi đua Vô lãi composite tại xã Mỹ Thuận.

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải bơi đua Vô lãi Composite huyện Mỹ Tú (mở rộng) năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chào mừng, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc.

Tổ chức giải đua vô lãi Composite nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, hạnh phúc nhân dịp Tết Nguyên đán “Mừng Đảng, Mừng Xuân Ất Ty”, trong nhân dân.

Cổ vũ mọi người tích cực học tập, công tác, lao động sản xuất, triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2025.

Thực hiện mục tiêu bảo tồn, giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống của đồng bào Khmer Nam bộ và xây dựng nền văn hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Động viên các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện, thi đấu thể thao lành mạnh vì sức khỏe theo tinh thần Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2. Yêu cầu

Tổ chức giải một cách thiết thực, mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, an toàn, hiệu quả, phòng, chống cháy nổ; Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết theo yêu cầu chuyên môn, tiết kiệm, vui tươi, đoàn kết và đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức giải.

Đảm bảo công bằng, chính xác trong chỉ đạo, điều hành thi đấu; các đội tham dự phải chấp hành nghiêm chỉnh các quy định Điều lệ của Ban Tổ chức; tham gia với tinh thần trung thực, cao thượng, đoàn kết và giao lưu hữu nghị.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THI ĐẤU

1. Nội dung, số lượng tham dự

- Nội dung thi đấu:

+ Đồng hàng cự ly nam 600m

+ Đồng hàng cự ly nữ 600m

- **Số lượng:** không giới hạn số lượng đội tham dự của các đơn vị đăng ký.

2. Đối tượng tham gia thi đấu

- Tất cả các vận động viên phải là người có quốc tịch Việt Nam sinh sống, làm việc trong và ngoài tỉnh, được cơ quan có thẩm quyền xác nhận đều được tham gia.

- Tất cả vận động viên tham dự phải có cam kết đảm bảo sức khỏe (hoặc giấy xác nhận đủ điều kiện sức khỏe của cơ quan có thẩm quyền theo quy định) và phải biết bơi mới được phép tham gia.

3. Đối tượng không được phép tham dự

Vận động viên không thuộc các đối tượng được phép tham dự. Vận động viên đang trong quá trình điều tra, xử lý vi phạm pháp luật hoặc đang trong thời gian bị kỷ luật của ngành thể dục thể thao các cấp.

4. Phương tiện thi đấu:

Vỡ lái chất liệu composite có kích thước từ 7,7 mét đến 8,5 mét; Từ 8 đến 10 vận động viên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Thời gian khai mạc và bế mạc

a) **Khai mạc:** Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 01/02/2025 nhằm ngày mùng 04/01 năm Ất Tỵ.

b) **Bế mạc trao giải:** sau khi kết thúc trận chung kết (cùng ngày).

c) Địa điểm khai mạc, bế mạc và thi đấu:

Tại đoạn sông Chùa Tam Sóc, Xã Mỹ Thuận, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

d) Thành phần tham dự:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng.

+ Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng.

+ Báo Sóc Trăng.

+ Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.

+ Thành viên Ban Tổ chức Giải bơi đua vỏ lái composite huyện Mỹ Tú (mở rộng) năm 2025.

- + Lãnh đạo các ngành, đoàn thể huyện.
- + Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- + Tất cả các Đội tham dự giải (thành viên đoàn và vận động viên).
- + Người dân địa phương.

2. Thời gian, địa điểm họp chuyên môn, bốc thăm

Lúc 08 giờ 00 phút, ngày 27/01/2025. Địa điểm: Tại Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thuận, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

3. Đăng ký thi đấu

- Thời gian đăng ký: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 23/01/2025. Các đội đăng ký sau thời gian quy định sẽ không được tham dự.

- Địa điểm đăng ký: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện Mỹ Tú, đường Hùng Vương, ấp Cầu Đồn, thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng; **ông Lâm Tấn Nhận số điện thoại: 0919068274 hoặc đăng ký gặp ông Lý Dũng số điện thoại: 0392446444.**

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức giải: bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao huyện Mỹ Tú năm 2025 và vận động xã hội hóa.

IV. KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự. Trao cờ và tiền thưởng theo quy định hiện hành cho các đội đạt các thứ hạng ở 02 nội dung nam và nữ gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Tổ chức

Triển khai kế hoạch đến cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, thường xuyên đôn đốc và kiểm tra các đơn vị trong công tác tổ chức thực hiện và tham dự giải.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tham mưu UBND huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch. Đảm bảo thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thể dục, thể thao đúng theo quy định pháp luật.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện

- Chủ động phối hợp với các ban ngành chỉ đạo các hoạt động liên quan để tổ chức và phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra giải.

- Tổng hợp số lượng và kiểm tra hồ sơ các đơn vị đăng ký, lên phương án bốc thăm xếp lịch thi đấu, in ấn lịch thi đấu cho các đơn vị.

- Phân công trọng tài điều hành giải an toàn, hiệu quả, vận động viên các đơn vị và sắp xếp trật tự khu vực khán giả.

- Tuyên truyền về công tác tổ chức giải đến nhân dân được biết và trên hệ thống thông tin đại chúng của huyện để tham gia cổ vũ; treo băng rôn trên các tuyến đường chính, bố trí bảng panô, trang trí cờ phướn quanh khu vực thi đấu; cử cán bộ nghiệp vụ viết bài, đưa tin trước, trong và sau khi kết thúc giải, hợp rút kinh nghiệm, báo cáo tổng kết giải.

4. Công an huyện

Chỉ đạo, phân công lực lượng Công an phối hợp đảm bảo công tác cứu hộ đường đua và công tác an ninh trật tự.

5. Trung Tâm Y tế huyện

Bố trí lực lượng y, bác sĩ trực, xe cứu thương trong quá trình diễn ra giải theo kế hoạch của Ban Tổ chức.

6. Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện

Phân công, chỉ đạo các lực lượng chuyên môn liên quan đến công tác tổ chức giải.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng tham dự. Phân công cán bộ phụ trách hỗ trợ các đội tham dự. Tham dự Lễ khai mạc, bế mạc giải.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thuận phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban tổ chức để chuẩn bị chu đáo công tác đăng cai, công tác đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải bơi đua Vô lãi composite huyện Mỹ Tú (mở rộng) năm 2025. Đề nghị các xã, thị trấn và các ngành có liên quan thực hiện đúng tinh thần kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Trung tâm HL & TĐ TT tỉnh;
- Công an huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu VT, MP/KH4. *AT*



Nguyễn Thanh Phong